
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   5 
Del  23/01/2012  
  

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOL I 
COMUNI ITALIANI (ANPCI)  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 17,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO  che nel contesto storico in cui si stanno ridisegnando le regole istituzionali, e fra queste, 
principalmente, le competenze degli Enti Locali, le piccole realtà locali rischiano di dover 
supinamente subire le scelte operate da chi non conosce queste realtà, dimostratesi vitali e 
fondamentali nel passato e che tali vogliono continuare ad essere anche per il futuro; 
RILEVATO che non è sicuramente volontà dei Piccoli Comuni, il cui 70% ha meno di 5000 
abitanti, costituire un freno al rinnovamento, ma che essi hanno la consapevolezza e la ferma 
volontà di svolgere un ruolo attivo in questo delicato momento e che non si vuole sicuramente 
cadere in una sterile contestazione nel ricordare che in passato singolarmente si opposero al 
tentativo del loro accorpamento; 
EVIDENZIATO  che in Europa esistono realtà, come ad esempio la Francia con ben 36.550 
comuni e l’Austria con una popolazione uguale alla Lombardia e ben 23.300 comuni, e che, perciò, 
risulta incomprensibile come si possa, per l’Italia, inventare una riforma che metta a tacere le 
autonomie locali minori facendola passare per razionalizzazione di servizi o riduzione di spesa; 
CONSTATATO  che nel presente momento storico, in considerazione del fatto che i piccoli comuni 
a livello istituzionale superiore non sono affatto rappresentati, viene a mancare un riferimento unico 
a cui i piccoli comuni possano far giungere la loro voce; 
CONSIDERATO  che il comune di Ussassai ha una popolazione di 615 abitanti, e che la 
contribuzione associativa per tali enti ammonta ad € 80,00; 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
con votazione legalmente resa 

 
DELIBERA 

 
DI ADERIRE  all’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani, che ha il compito di affrontare 
tempestivamente,  per portare a soluzione in tempo utile, le problematiche comuni nell’interesse del 
territorio e dei cittadini e di difendere l’autonomia e le risorse dei piccoli comuni; 
DI APPROVARE  lo Statuto dell’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani, composto di n. 
13 articoli, che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
DI AUTORIZZARE  il Responsabile del Servizio Amministrativo all’adozione degli atti 
conseguenti, compresa l’assunzione di impegno di spesa mediante imputazione sul Cap. 1060 Tit. 1 
Funz. 1 Serv. 2 Interv. 5, del predisponendo Bilancio di Previsione 2012; 
DI DELEGARE  il Sindaco all’espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti il presente 
deliberato, ad esclusione degli atti amministrativi che competono al Responsabile del Servizio 
Amministrativo 
  
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

27/01/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 23/01/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 06/02/2012  
  

 X  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 23/01/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


